
PA\864946LT.doc PE462.885v01-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009 - 2014

Užsienio reikalų komitetas

2011/2019(BUD)

20.4.2011

NUOMONĖS PROJEKTAS
Užsienio reikalų komiteto

pateiktas Biudžeto komitetui

dėl įgaliojimų, susijusių su trišaliu susitikimu dėl 2012 m. biudžeto projekto
(2011/2019(BUD))

Nuomonės referentė: María Muñiz De Urquiza



PE462.885v01-00 2/4 PA\864946LT.doc

LT

PA_NonLeg



PA\864946LT.doc 3/4 PE462.885v01-00

LT

PASIŪLYMAI

Užsienio reikalų komitetas ragina atsakingą Biudžeto komitetą į savo pasiūlymą dėl 
rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

1. pabrėžia, kad Europos Sąjungai kaip pasaulinio masto veikėjai tenka atsakomybė prisidėti 
prie taikos ir stabilumo palaikymo, ekonominės plėtros ir pagarbos pagrindinėms 
vertybėms ir žmogaus teisėms užtikrinimo visame pasaulyje;

2. primena ES vaidmenį stiprinant daugiašalį bendradarbiavimą, kad būtų skatinami 
kolektyviniai veiksmai siekiant spręsti tarptautines problemas;

3. įspėja, kad ES gali atsidurti tarptautiniame užribyje, jei jos užsienio politikai ir toliau bus 
skiriama nepakankamai lėšų;

4. pabrėžia būtinybę skirti tinkamą paramą kaimyninėms pietinėms Viduržemio jūros šalims 
siekiant padėti joms kurti demokratiją ir demokratines institucijas, įskaitant paramą 
pilietinei visuomenei;

5. pakartoja, kad ES santykių su Lotynų Amerika palaikymui skiriama nepakankamai lėšų 
atsižvelgiant į abiejų regionų strateginę partnerystę ir į Lotynų Amerikos kaip kylančio 
regiono ir ekonominio augimo centro potencialą;  šis nepakankamas finansavimas tampa 
dar didesne problema dėl lėšų skyrimo pagal programą Pramoninių šalių priemonė (ICI +) 
aklavietės, nes dar nepatvirtintas daugelio Lotynų Amerikos šalių, kurios turi teisę 
pasinaudoto ICI +, dalyvavimo teisinis pagrindas;

6. ragina numatyti aiškią strategiją dėl Palestinos, pagal kurią Europos Sąjungos finansinė 
parama būtų susiejama su didesniu ES politiniu vaidmeniu taikos procese; šiuo tikslu 
pabrėžia, kad finansinė parama Palestinai turėtų atspindėti strateginę Artimųjų Rytų 
svarbą Europos Sąjungai; laikosi nuomonės, kad planuodama reikalingą paramą Komisija 
turėtų remtis praeities patirtimi ir įvertinti poreikius, taigi turėtų skirti reikalingą 
finansavimą, kad būtų prisidedama prie Palestinos valdžios institucijų gyvybingumo ir 
Artimųjų Rytų taikos proceso; todėl primygtinai reikalauja, kad 2012 m. numatyta suma 
turėtų būti bent jau tokia pati kaip ir 2011 m. išleista suma;

7. yra įsitikinęs, kad siekiant užtikrinti ES išorės veiksmų veiksmingumą reikalingi didesni 
biudžeto ištekliai, tačiau jų nepakanka, taip pat reikalingas didesnis lankstumas, be to, 
finansinė parama turi būti išmokama greičiau; todėl ragina užtikrinti didesnį lankstumą 
tarp finansinės programos išlaidų kategorijų ir už jų ribų; palankiai vertina finansinės 
programos peržiūrą, nes ją atlikus būtų sudarytos sąlygos ES greitai reaguoti į krizes, 
visapusiškai atsižvelgiant į politinius prioritetus;

8. pabrėžia, kad reikia užtikrinti didesnį lankstumą ir tikslingesnę paramą, ypač skirtą 
pilietinei visuomenei, įskaitant vietos lygmenį, kad būtų skatinamas principas „iš apačios į 
viršų“; taip pat ragina atlikti išsamią Europos kaimynystės ir partnerystės priemonės
veiksmingumo analizę, derinant ją su kitomis priemonėmis, siekiant geriau panaudoti 
finansines priemones, kuriomis ES disponuoja palaikydama santykius su pietinėmis ir 
rytinėmis kaimynėmis, ir užtikrinti, kad parama vystymuisi būtų tinkamai panaudojama 



PE462.885v01-00 4/4 PA\864946LT.doc

LT

paramą gaunančiose šalyse;

9. mano, kad taip pat turėtų būti skiriami tinkami ištekliai strateginių santykių su BRICS 
šalimis (Brazilija, Rusija, Indija, Kinija, Pietų Afrika) plėtrai, veiklos neoficialios paramos 
vystymuisi srityje finansavimui, visų pirma siekiant apimti finansinę ir techninę paramą 
bendradarbiavimui tose srityse, kuriomis suinteresuota ir ES, ir šios šalys;

10. primena, kad panaudojant Stabilumo priemonę skiriamos lėšos krizių laikotarpiais arba 
kylant krizėms, kai iš kitų ES šaltinių negali būti laiku skirta finansinė parama; laikosi 
nuomonės, kad siūlomas Stabilumo priemonės biudžeto sumažinimas 2012 m. yra 
neproporcingas, neatitinka politinių prioritetų ir nėra atsižvelgiama į sudėtingą politinę 
padėtį daugelyje ES kaimynystėje esančių regionų ir tolimesniuose regionuose;

11. apgailestauja, kad šiuo metu BSGP misijų išlaidos nėra labai skaidrios ir dar kartą 
patvirtina savo paramą specialių biudžeto eilučių, skirtų pagrindinėms BSGP misijoms, 
sukūrimui;

12. mano, kad galima sutaupyti lėšų nustatant sutapimus ir neveiksmingumą visose išlaidų 
kategorijose ir nurodant sritis, kuriose rezultatai neatitinka Europos Parlamento lūkesčių ir 
reikalavimų.


